HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 121-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 4 năm 1985

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 121-HĐBT NGÀY 19 THÁNG 4 NĂM 1985 VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CHẾ

ĐỘ NGHỈ ĐẺ ĐỐI VỚI

NỮ CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC NHÀ NƯỚC

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Quyết định số 176a-HĐBT ngày 24/12/1984 của Hội đồng Bộ trưởng về việc phát huy

vai trò và năng lực của phụ nữ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hôị chủ nghĩa;

Nhằm khuyến khích mỗi gia đình chỉ nên có một, hai con đề người mẹ có điều kiện nuôi con

khoẻ mạnh;

Theo đề nghị của Ban Thư ký Tổng công đoàn Việt Nam và ý kiến tham gia của các ngành

liên quan,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay sửa đổi Điều 1 của Quyết định số 7/HĐBT ngày 15/1/1983 về việc sửa đổi, bổ

sung chế độ thai sản đối với nữ công nhân viên chức Nhà nước như sau:

Nữ công nhân viên chức Nhà nước sinh con lần thứ 1, thứ 2 được nghỉ 180 ngày; sinh con lần

sau được nghỉ 75 ngày.

Điều 2. Nữ công nhân viên chức Nhà nước đẻ lần thứ 1, sinh đôi, sinh ba hoặc đã có một con

mà đẻ lần thứ 2,, sinh đôi sinh ba, ngoài thời gian được nghỉ đẻ theo quy định ở Điều 1 nói

trên, mỗi con sinh thêm được nghỉ thêm 30 ngày.

Điều 3. Nữ công nhân viên chức Nhà nước sinh con lần thứ 1, thứ 2, mà con chết, sau khi đẻ

được nghỉ 90 ngày.

Điều 4. Nữ công nhân viên chức Nhà nước trong thời gian được nghỉ đẻ theo quy định ở các

Điều 1, 2, 3 nói trên, được hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội bằng 100% tiền lương và các khoản

phụ cấp thường xuyên.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3082